ea clausula appositum, idem pollet ac significat, quod furari fuerint: comprehendit quippe inuenta in litore absque defensore, si qui ea accipiunt, illa sibi usurpant atque accipiunt. Quare, et sic postea mutent animum, casque tempore congruo restituant, hanc incurunt excommunicationem. Item, si quis bona fide accipiat aliquid, ignorans esse de numero eiusmodi rerum, eo ipso, quod iniuste vult illud retinere, committit aduersus proprium dominum furtum eiusmodi rerum, ac proinde incidit in hanc excommunicationem: id quod expressum erat quodam verbis in hac clausula appositis. Fortè illa expuncta sunt, ad non innodandum hac excommunicatione eos, qui titulo oneroso, aut gratuito, bona fide accipient eiuſmodi res ab alijs, esto postea intelligerent, eas à principio usurpatae esse ex naufragio. Non tamen est illi huc res certa.

Quando, quod ex eiusmodi rebus esset acceptum, vel in litore, vel in mari, aut in nauis, animo id sibi usurpandi contra domini voluntatem, tam modicum esset, quod non sufficeret ad culpam lethalem, iuxta ea quae superius explanata sunt, tunc non incurreretur hac excommunicatio. Non desinit verò, qui arbi traretur, ad incurrendam hanc excommunicationem, non sufficere quantitatem, quae satis sit ad lethalem culpam furti, sed requiri longè maiore. Dicebatur. Quoniam pena esse debet proportionata culpae: incidit enim in lethale peccatum ob quantitatem, quae non sit admodum notabilis, non est culpa digna excommunicatione, quae tam arcte Sedi Apostolicae referetur, et ad cuius absolutionem obtinendam, necessarii saepe sint sumptus non modici, ob distantiam loci à Sede Apostolica. Non est tamè certa haec opinio, neque redderent tutum in conscientia, qui iuxta eam absoluerent, et qui eam absoluerent, quasi in eo euentu excommunicatio non esset, aut referata talis excommunicatio non esset fumto Pontifici. Tum quia, licet vnus furando quantitatem non ita magnam, ceterum quae sufficeret ad culpam lethalem, non inferret damnum admodum notabile: multi tamen, qui simili modo furarentur, illud inferre possent. Tum etiam quoniam propter genus delicti, quod expedit, vt de medio tollatur, apponi potest insolita pena. Tum praeterea, quoniam excommunicationes maio res omnes in se sunt quae les: referatio autem, quae per accidens habet adiungos sumptus & molestiam, est pro potestate Summi Pontificis: sicut & referatio absolutionis à quibusdam peccatis. Tum denique quoniam, cum lex Summi Pontificis haec de re sit vniuersalis, et meritas minimeque securum est, quemquam excipere eorum, quos generalitas illius comprehendit, absque Summi Pontificis declaratione. Maxime cum per difficultes est, absque Summi Pontificis declaratione, taxare, quae quantitas, ad peccatum lethale sufficiens, satis esset ad eam excommunicationem incurrendam, quae non item.

Dubium. 7

Dubium est. Vtrum incurrant hanc excommunicationem illi, qui de rebus, de quibus in hac clausula est sermo, accipiunt ea, quae, nisi ipsi ea acciperent, statim erant peritura, vt faccharum, farinam, papyrum, & eiusmodi. Conueniunt omnes, quando eripi possunt sine probabili mortis periculo, teneri eripientem ea restituere, accepta mercede sui laboris ac industriae: si verò ea accipiat animo sibi illa retinendi, incidere in hanc excommunicationem. Quando verò eripiuntur cum probabili mortis periculo, & nisi ita eriperentur, certo erant peritura, nec dominus volebat se exponere ei periculo, nec habebat alium, qui mercede, aut gratis se vellet exponere tali periculo in gratiam illius, affirmant multi, eripientem non teneri ea restituere domino: eaque de causa non incurrit hanc excommunicationem, si ea sibi retineat.

Ita Syluest. verb. naufragium. Nauar. in Manu. capit. 17. numero 98. eandemque sententiam innuit Caieta. secunda secundae, quaestio 66. articulo quinto versiculo, nota tertio, ac sequuntur alij. Eam sibi persuadent, quoniam in eo euentu eripiens eiusmodi bona, neque ex caritate tenetur ea eripere domino illorum: & cum peritura sint omnino abque aliqua spe: nullam facit iniuriam illorum domino, si de exponere velit ei periculo, vt ea sibi ipsi eripiat: quin potius illorum dominus, irrationabiliter erit iniustus, si id prohibeat: quo fit, vt ita ea eripiens, non peccet, & vt ea apprehensione comparat sibi eorum dominum, ac proinde non incurrat hanc excommunicationem.

Contra nihilominus sententia videtur probabilior. Primo, quoniam durum videtur, quod quis sine suo consensu amittat dominium rerum suarum, illudque alius acquirat, hoc solo, quod eas eripiat de periculo, quod erant periturae, contrariumque videtur definitum. I. Pomponius, iuncta gloſa sibi ff. de acquirendo. rerum dominio. quare, si prior manet dominus, nihil impediens quod licet alius eum periculo suae vitae esse interitum eripiat, certè ad antiquum dominium pertinent, neque eripienti cum periculo propriae vitae debebitur, nisi competens pretium sui laboris ac periculi, eaque de causa, si eripiens, animo sibi eas retinendi, altero iniusto, eas accipiat, incidit in excommunicationem hanc, nisi excusetur ignorantia, qua arbitretur, id in eo euentu sibi licere, vt auctores contrariae sententiae sunt arbitrati. Secundo, quoniam licet eripiens non teneatur se exponere periculo pro eis bonis liberandis, potest tamen dominus eorum bonorum, non velle ea illi concedere, nisi sibi det partem eorum: quod si eripiens non velit ea lege ea liberare, & postea eorum dominus velle, vt potius pererant, quandoquidem eripiens non vult esse ei vitis in illorum parte aliqua: quo fit, vt is, cuius illa erant, non amittat eorum dominium, nisi ea eripienti concedat. Tertio, quoniam, offerentibus se duobus ad ea eripiendum cum periculo propriae vitae, quorum neuter velit ea eripere domino, sed sibi, postea dominus concedere vni eorum ius ea sibi eripiendi cum pacto, vt partem aliam quam coram domino reliquerit: ergo ex eo, quod similia bona sint in eo periculo, dominus illorum non amittit illorum dominium, atque adeo, si sine ipsius consensu formalis, aut praesumptio, illa liberentur, non sunt accipientis. Quarto, quoniam si quis amittat rem suam, quae nisi quaeratur, esset peritura, nullatenus eam quaerere, si dominus possit illam quaerere; & tamen, si quis eam quaerit & inueniat, tenetur eam restituere domino, accepta iusta mercede sui laboris ac industriae: ergo idem erit, quando idem cum periculo propriae vitae eam eripit ab interitu, quam dominus vel non vult cum tanto suo periculo eripere, vel non potest.

Obseruant Syluester & Nauarrus locis citatis, & simpliciter, qui lege regionis iniusta, aut aliqua ratione, crederet, licere vſurpare sibi rem aliquam de naufragio, non incurrit hanc excommunicationem, eam sibi vſurpando.

De penis temporalibus pro furto, & vtrum licite homines pro furto interdum occidantur.

SUMMARY

Furem interficere cum quinto decalogi precepto non pugnat, licitumque publica auctoritate esse potest, maxime

DISPV. 695.

De penis temporalibus pro furto, & vtrum licite homines pro furto interdum occidantur.

SUMMARY

Furem interficere cum quinto decalogi precepto non pugnat, licitumque publica auctoritate esse potest, maxime

maximè procedente lege, quae id statuat. Pur ad quid cogitur in exteriori foro, non in penam, sed quia ad id tenetur ex natura rei, in foroque conscientiae nulla expectata sententia. Furtum tum manifestum, tum etiam non manifestum, quibus penis civilibus seu pecuniarijs iure communi puniatur. Actio furti ad penam civilem, & actio ad re furti ablatam, & ad damna subsequuta, quantam dixerint statem habeant. Possunt scorsim intentari, aut etià simul incidenter vna ex alia eodem libello. Agi etiam potest ob furtum criminaliter ad penam corporalem, sed tunc locum non habet actio ad penam civilem. Et pro furti impositi non poterat iure communi pena mortis nec mutilationis.

Agere auliter vno modo sinitur presse, pro agere ad interesse distinctum a pena: alio modo late, pro agere etiam ad penam pecuniariam. Agere item criminaliter vno modo sinitur late pro agere ad penam sine corporalem, sine pecuniariam: alio verò modo presse pro agere ad penam corporalem. Actio primo modo auliter, non impedit actionem criminaliter primo neque secundo modo. Agere verò auliter ad penam pecuniariam, impedit agere simul criminaliter ad penam corporalem, & contra. De iure communi nefas est interficere, aut mutilare simpliciter furem, etiam pro tertio furto, aut pro quarto furto: damanda tamen non sunt leges, aut consuetudo, quae pro tertio furto interficiunt, aut qui pro tertio furto certam quantitatem, aut qualitatem, mutilant, vel interficiunt. Et qualis esse debeant ea furti. Neque furti regulari debet sed furca suspendi.

Fur, raptor, & latro, in quo differant de iure communi, & quae penas de eodem iure sint illis impositae. Pro vno furto magne quantitatis, quod tribus equis polleat, aggregari debet pena, sed non debet fur suspēdi, vbi lex, aut consuetudo, non fuerint in contrarium, vt in hoc regno non sunt. Furtum de iure communi circa immobilia licet non committatur, quae pena statuta sit momenti terminos agrorum, aut limitum oppidorum. Furtum quando quis aggressus est committere, neque est furtum, quae actio aduersus illum competat, & quae pena sit puniendus.

Furtus variæ penae in hoc regno statuta. Hodie regulariter, nisi propter nobilitatem commutanda pena sit in exilium, flagellantur pro primo furto, (tametsi aliquibus in locis, si soluendo sint, damnentur pena dupli soluenda offensus, & septupli soluenda fisco) pro secundo flagellantur, & abſcinduntur eis aures, & pro tertio furca necantur. Furtus si aures in penam abſcindantur, non est ea pena mutilationis membri, neque iudices ob eam penam irregularitatem incurunt. Furti in castris commissi qualiter puniuntur. Furem reperiri abſcissa auribus, licet sufficiens sit vt interrogetur de causa abſcissionis, & nisi aliam probet, vt subſciantur tormentis, vt confiteatur duo priora furti, ac suspendatur pro eo tertio, non tamen est sufficiens contentura, vt probatum conſeatur, furti commissum, post illas abſcissas esse tertium.

Furtus hodie pro primo furto imponitur penam remigandi in trivernibus, & pro secundo pena flagellorum ac remigandi in trivernibus. Furtum ex naufragio vt hodie puniatur in hoc regno restituatque totum iuberit dominus. Idem de bestijs cadentibus & ponte, aut aliter periclitantibus, aut percutibus. Furtum, rapina, aut vis in curia regia, aut in regio rastro, morte pleſtetur, & vt mitigata sit ea lex. Furtum, aut vis, circa animalis, aut alia ad cultum attinentia, vt puniatur. Furti pena puniatur, & insuper reddere dominus tenetur.

Tom. III. Pars Posterior.

tur res, aut estimaciones earum, ac damna, quicunque oneroso aut gratuito titulo, vel in casu sodiam, ac ceperit aliquid a mancipijs. Furtorum quorum cognitio ad indices de la herman clax pſectet, & quibus penis ea furti puniatur. Furtibus, eorum receptoribus, ac participibus, & alijs, quoniam pena committitur in penam remigandi in trivernibus. Furem interficiens, quando a pena mortis eximitur. Furtibus penae Lusitano iure statuta. Furtum rem vſusimiliter ablatam, qui eo in regno emittitur, puniatur pena furis, esto ostendat a quo eam emittit. Lege alia ad penas furium, aut ementium a furtibus, attentata. Furtum si ecclesiasticis, quibus penis iure Canonico puniatur. Furtum cum effractione, sed sine vi illata persona, quibus penis iure communi puniatur. Furtum idem, & perſoratio ad faciendum quodcumque aliud maleficium, quibus penis iure huius regni puniatur. Furtum idem quibus penis iure Lusitano puniatur.

Raptores bonorum externorum, quales etiam sunt graſtatores & piratae, quibus penis iure communi pleſtuntur, & quae actiones aduersus eos competebant. In his computantur, qui iuris privilegio raptores censentur. Raptores idem, quibus penis iure huius regni puniatur. Raptoris penas in hoc regno incurritur canonicas, seu bancarias, & eorum fautores, qui cum pecunijs apud ipsos depositis fugiunt, & mercatores, eorumque fautores, quae merces credito accipiunt, & similiter fugiunt, aut qui cum quibuscumque alijs rebus scalca, & qui hos omnes recipiunt. Raptoribus quae pena iure Lusitano statuta. Raptores, si persone sint ecclesiasticae, quibus penis Canonico iure puniuntur. Furtum, in quo sacrilegium interuenit, quibus penis iure communi Castraeo puniatur. Furtum idem quibus penis iure huius regni puniatur. Furtum idem quibus penis iure Lusitano puniatur. Furtum, quod peculatus dicitur, quibus penis puniatur.

Peculatus, praesertim quo ad monetas eudendas, circuncidendas, destruidendas, aut extrahendas de regno, quibus penis de iure huius regni puniatur. Peculatus crimen quibus penis iure Lusitano puniatur. Criminis legis Iuliae de residuis pena. Criminum abigeatus ac plagij pena. Furti aduersus concasas ad veni furti ablatam, vel ad illius estimacionem, ad fructus, & ad damna insequuta, etiam lucris cessantibus, conditio finitima conditio, & quantenus singule teneantur. Furti aduersus concasas actio ad penam pecuniariam parti laesa applicandam, competi vt vna tantum illi ab omnibus soluat, quam praecipue soluere tenetur causa furti principalis, nisi furtum comparatione illius sit dome sticum. Ad penam verò pecuniariam fisco applicandam, aut ad penam corporalem, competit actio, vt singulae concasae puniuntur integra pena. Et quando non interuenit furti propriae ex parte concasae, soluere tenetur ad interesse & damnum, & quando ad nihil. Rapina, concasae, aut furti, in quo sacrilegium, aut alia circunstantia aggregantur, interueniat, vt puniatur. Furti concasae quando mitius puniatur, quam causa principalis.

Tom. III. Pars Posterior.

D 2 Fur-

47 Furum consilens, si id consilium ad furtum fuit cooperatum, saltem quia fur eo consilio fuit confirmatus, competit actio furti adversus ita consulentem. Est autem ad furtum id consilium nihil fuerit cooperatum, consilens puniri debet pena arbitraria.

48 Furum receptatores panis furum puniuntur quando fures cum rebus furtivis, aut furtivas res sceler recipiunt. Et quid quando fures sine rebus furtivis recipiunt, aut occultant.

Multa circa furtum, & circa damnū iniuste latum (de quo, post materiam hanc de furto, erit nobis sermo) de industria relinquendo examinanda in materia de retributione, rem hanc de furto concludamus hac & sequenti Disputatione, in qua examinabimus, quibus, & aduersus quos, actio furti competit.

Atque ordiendo ab eo, quod secundo loco est positum, sermo neque de primo permittendo. Scot. in 4. dist. 1. q. 1. asseruit, simpliciter furem, hoc est, eum, qui ex circumstantia alia non sit dignus morte, puniri non posse pena mortis, esto furtum sit no tabilis cuiuscunque quantitatis, & esto multoties iteretur. Ducitur, quoniam, inquit, preceptū illud quod decalogi, non occides, est de iure diuino, estque vniuersale vnde, cum solus Deus possit in suis legibus dispensare, nefas est quenquam pro delicto aliquo occidi, nisi quatenus ex scripturis constet, Deū id concessisse: quomnis autem, inquit, Deus Exod. 22. permittit occidere furem nocturnum, quatenus praestitit paratus ad interficiendum eum, qui sibi restiterit, qua ratione iuste occidi possit graffator, nihilominus eo in loco non vult Deus occidi posse furem diurnum, neque, ait Scotus, audimus de bulla super hoc descendente de caelo, qua Deus hac in re dispentet.

Argum.

Est tamen hac Scoti ratio indigna proorsus suo autore, meritoque hac sua opinio ex eo fundamento deducta, communiter improbat. Etenim preceptum illud quod decalogi non eum habet sensū quam omnis vniuersi hominis occidio fit in eo prohibita, & quasi ad interficiendum malefactores, qui bus mors iuste à publicis potestatis infligitur, necessaria in dispensatione diuina: quin potius. 1. 2. q. 100. artic. 8. copiose ostendimus, preceptum illud, neque diuina potentia, posse dispensari, si de propria dispensatione sit sermo. Scitis itaque illius precepti est, neminem esse occidendum iniuste: secus autem iuste, atque quando lumen naturae, rectaeque ratio, id fieri posse praescribit.

Quo fit, vt ex naturali ipso lumine, rationibusque naturalibus, sit intelligendum, an liceat furem, aut quenquēque alium malefactorem, interficere: de qua re copiosius tractata, 3. sequenti, dum de homicidio erit nobis sermo, est disputandum. Cū autem constet, naturali iure esse in principe potestatem puniendi delicta suorum subditorum, prout viderit esse dignum, efflagitareque commune reipublicae bonum; sane inpendet iudicium, num sit licitum punire furem mortis pena, si prudenter arbitrio id delictum tanta poena sit dignum, saltem quia valde expedit communi bono id delictum non committi.

Quo loco obserua, in principe non solum esse potestatem ad puniendam delicta, quantum posulat natura ipsa delictorum, secluso iure humano, sed etiā ex iure ipso humano, prohibitioneque humana, augeri culpam, & posse augeri poenam, eo plus, quo artius aliquid humano iure prohibetur, quia ita potestatem commune bonum. Sicut autem principes multa prohibent, aut praecipunt, & interdum sub poena mortis, prout communi bono iudicauerint expedi-

re, quorum contraria non essent mala secluso eo iure politico: ita etiam, quae iure naturali sunt mala, possunt artius interdum prohibere, augendo poenam, quae seclusa ea prohibitione humana, essent digna in republica temporali, prout expedit iudicauerint bono communi, finique, ad quem ea prohibent: & tunc procedente talis legis promulgatione, iuste puniunt transgressores maiori ea poena tali lege statuta: cum tamen, si non antecessisset ea lex, tantam poenam merito constitutus, nefas esset tam graui poenam quenquam pro eo delicto puniri. Sic videmus, duces belli interdum sub mortis poena aliqua praecipere, aut prohibere, eaque poena continuo punire transgressores talis praecipit, quia ita expedit regi mini exercitus, fini belli, ac bono communi; cum tamen transgressiones illae, secluso eo praecipito, vel nulla, vel perexigua, poena essent dignae, iniustumque omnino esset eas puniri, non solum mortis poena, sed etiam inferiori alia graui, nisi praecessisset id praecipitum. Sic etiam videmus, multa alia in rebus publicis prohiberi sub poena mortis, quae seclusa tali lege humana, nec ea poena, neque alia graui, aut etiam leui, possent iuste puniri. Vt in hoc Regno prohibetur sub poena mortis extrahi pecunias ex hoc Regno, & deferri eas in Galliam, & familia alia. Et in Lusitania prohibitum sub poena mortis erat transferre boues ex eo Regno in hoc. Sicut enim Deus impo-suit Adamo praecipitum illud de iure positum, non edendi de ligno vetito, sub poena mortis corporalis & spiritalis ipsius, totiusque generis humani, quod in lumbis illius tunc erat, & multa alia de iure positi uo praecipit in lege veteri, & in noua quadam etiam praecipit circa sacramenta: ita principibus temporali-bus, qui ab eo potestatem deriuatam habent in sibi subditos, potestatem dedit condendi leges, in commune reipublicae bonum, etiā sub poena mortis, quae vim haberent ex imperio ac praecipito ipsorum. Hinc dico. Quomnis, nisi antecessisset lex, aut consuetudo, quae vim legis haberet, nefas foret esse, pro furto aliquo certa quantitatis, aut aliquot vicibus commisso, imponere poenam mortis: praecedente tamen lege humana, quae id prius statuit, quia ita princeps iudicat expedit iure reipublicae, non esse, cur cuiusmodi leges vel iniustitiae conferrentur, vt improbandi, vt ex iacta à nobis fundamento facile liquet; ad quod tamen multi non attendunt.

Alexand. Alenf. 3. part. questio. 47. memb. 4. articulo 3. asseruit iniustum esse legem, quae poenam mortis statueret pro furto. Eadem sententia tribuitur à Couart. 2. var. ref. cap. nono, numero septimo; Syluestro verb. *furtum*, questio. 3. pronunciatō vto. Sed immerito, si Syluester, expendatur, & verba illius pronunciatō cum antecessibus conferantur: tunc si non deseruit, qui perperam ita exponere fuerit conatus Syluestrum, vt censuerit, quod Couart. tribuit.

Ratio, cui opinio Alexandri Alenf. nititur, est. Quoniam poena, vt sit iusta, proportionari debet culpa: pro mensura enim peccati erit & plagarum modus, vt habetur Deuter. 25. Cum ergo res externa infirmae sint inter omnia bona nostra; vna verò sit omnium temporalium bonorum praestantissimum, ceterorumque fundamentum, & mors, praesertim violenta, sit terribilium omnium terribilissimū, maximeque horrendum: consequens est, vt impropor-tionata; longēque excedens, sit mors corporalis pro furto, in quo damnus inferus proximo in solis bonis illius exterius, & adeo iniusta & rit lex, quae mortis poenam statuerit pro furto simplici. Vnde in authentica de nouo iure. Cod. de ferus iugituis, & in authentico vt nulli iudicium, §. vltimo, quibus consentit lex decima capta, titulo

Argum.

14. part. 7. praecipitur, vt pro furto simplici nullus interficiatur.

2. Antequam dicam quid de hac re sentiam, referam varias penas, quae de iure de Caesareo, de iure hu-jus Castellae Regni, de iure Lusitano, & de iure Canonico, conseruatur statuta pro varijs furtis, ac rapinis, generibus. Atque in primis fur, nō in poenam, sed quia id in conscientia furto restituere tenetur, nulla est peccata sententia, & esto res non esset deda-ta ad locum externum, cogetur in exteriori foro reddere, quod furatus est, ei, à quo illud est furatus, si existat: si verò non existat, cogetur reddere aesti-mationem illius: si autem sit deterius redditum, co-gentur solvere, vel aestimationem, vel rem, & quod minus valet ratione deteriorationis, optione eius; à quo illud accepit, & in super cogetur ei solvere, si quod lucrum cessauerit, aut damnum ei emerit ex tali furto. Atque haec omnia tenentur restituere in foro conscientiae, esto tale furtum pena corporalis, etiam mortis, officiat, nisi dominus rei ea remittat. In foro verò exteriori, si de furto constet, & non de quantitate illius ac valore, non creditur ei, à quo res furto ablata est, iurare in iuramentum, quantum id fuerit, aecedenteque arbitrio iudicis: quoad aestimationem, cogitur iuri ad totum solvere. Ita communis doctō-rum sententia quam Iul. Clarus 4. lib. senten. §. iur-tum, num. 18. referat sequitur. Et idem credo esse, quoad lucrum cessans, aut damnum emergens.